
MAG-INGAT LABAN SA 
PANDARAYA!

Karagdagang Patalastas

Ang Tulong mula sa  
Kagawaran ng Pagbabantay sa Negosyo ng California  

ay Makakatulong sa mga  mamimili na Gumawa ng mga Matatalinong 
Pasya ukol sa Pananalapi at Mag-ingat Laban sa Pandaraya



mga mamimili ng mga impormasyon at materyales 
na nakakatulong sa iba’t ibang paksa ukol sa 
pananalapi. Nagsasagawa ito ng ilang programang 
nag-aabot ng serbisyo na tumutulong sa mga taga-
Califronia na gumawa ng mga matatalinong pasya 
tungkol sa kanilang mga personal na pananalapi:

•	 Programa sa Edukasyon at Pag-aabot ng 
Serbisyo ukol sa Pagsasangla —  
Naglalayon na mapalawig ang edukasyon at 
kaalaman ng mga mamimili tungkol sa pagbili at 
pagbabago ng utang sa pabahay.

•	 Mga Matatanda Laban sa Mandarayang 
Pamumuhunan (Seniors Against Investment 
Fraud, SAIF) — Tinuturuan ang ang mga 
matatanda ng  California tungkol sa mga 
Mandarayang Pamumuhunan at nagbibigay ng 
mga magagamit upang maprotektahan laban 
sa mga mandarayang pinupuntirya ang mga 
matatandang mamimili.

•	 Hukbo ng California Laban sa mga Mapanilang 
Panggagantso (California Troops Against 
Predatory Scams, TAP$) — Umaalerto at 
nagtuturo sa mga miyembro at pamilya ng mga 
nagsisilbi sa militar ng estado tungkol sa mga 
mandarayang pamumuhunan, mapanilang 
pagpapautang at pinansyal na panggagantso.

SA IYO PALAGAY IKAW BA AY NAGANTSO 
O NABIKTIMA NA NG PANDARAYA? 
Tulungan kaming protektahan ang mga taga-California mula sa mga hindi 
lisensyado o mapanlinlang ng mga transaksyon sa mamimili.

Ip i n a pat u pa d  n g  d b o  ang mga batas 
ng estado sa mga serbisyong pinansyal at 
nagbibigay ng mga mapagkukunan sa mga 
taga-California na makakatulong sa kanila 

na  gumawa ng mga matatalinong  pasya ukol 
sa pananalapi. Ang mga edukado at maaalam 
na mga mamimili ay mas malamang na hindi 
magiging biktima ng mga pinansyal na pandaraya 
at mga panggagantso. Kaya ang mga pag-aabot 
ng serbisyong pang-edukasyon ay gumaganap 
ng mahalagang papel sa misyon ng DBO na 
protektahan ang personal na pananalapi ng mga 
taga-California. 

Pinapangasiwaan ng DBO ang mga operasyon 
ng mga pinansyal na institusyon na may lisensya 
mula sa estado, kabilang na ang mga bangko, 
unyon ng pautangan at mga padalahan ng 
pera. Dagdag pa rito, nagbibigay ito ng lisensya 
at pinamamahalaan ang iba’t ibang mga 
tagapagbigay ng serbisyong pinansyal, kabilang 
na ang mga ahente at mangangalakal ng mga 
security, mga tagapayo sa pamumuhunan, 
nagpapautang sa swelduhan, nagpapautang 
ng amortisasyon at iba pang mga pinansyal na 
pautang sa mga mamimili. Para sa kumpletong 
listahan ng mg industriyang pinamamahalaan ng 
ng DBO, bumisita sa www.dbo.ca.gov. 

Maraming mga tanggapan sa loob ng DBO na 
nakatuon sa pagtulong sa mga mamimili na 
maunawaan ang mga merkado ng serbisyong 
pinansyal at protektahan sila mula sa mga 

pandaraya at panggagantso:

Tanggapan ng mga Serbisyo ng Mamimili
Ang Tanggapan ng mga Serbisyo ng Mamimili 
ng DBO ay itinatag upang direktang magbigay 
ng impormasyon at tulong sa mga mamimili. 
Masasagot ng Tanggapan ng mga Serbisyo ng 
Mamimili ang mga katanungan at tumutulong 
sa paglutas ng mga alitan sa mga lisensayado. 
Maaari rin nitong idulong ang inyong mga reklamo 
sa angkop na ahensya ng regulasyon, kung ang 
kumpanya o indibidwal ng serbisyong pinansyal 
ay hindi sakop ng kapangyarihan ng DBO. Kung 
kailangan ninyo ng tulong upang patunayan ang 
estado ng pagkakalisensya ng isang pinansyal na 
institusyon, serbisyo o propesyunal, tumawag sa 
numerong toll-free ng DBO sa 1-866-275-2677, o 

bumisita sa  www.dbo.ca.gov/consumers

Edukasyon at Gawain para sa Mamimili
Ang Tanggapan ng Edukasyon at Pag-aabot ng 
Serbisyo ng DBO ay nakatuon upang magbigay sa 

ISANG PAALALA 
SA MGA MAY-ARI 

NG BAHAY 
Pinupuntirya ng mga mandaraya ang 

mga taong may problema sa pagbabayad 
ng kanilang amortisasyon. Ang mga 

sumusunod na payo ay makakatulong 
sa iyo na maiwasan ang mga scam na 

maaaring magpalala sa iyong sitwason. 

Huwag Magpadala sa Mga Pagbebenta  
“Maihihinto namin ang iyong pagkaremata!” 

“Siguradong maisasalba ang iyong bahay” “97% 
antas ng tagumpay!” Ang ganitong mga salita 

ay senyales na ito ay pandaraya sa pagkaremata. 
Umiwas sa sinuman na nag-aalok sa inyo ng 

madaling paglabas. 

Huwag Magbayad Para sa Pangako  
Huwag magbayad sa sinuman na nangangakong 

pipigilan nila ang pagkaremata o kukuhanan 
kayo ng bagong amortisasyon. Ang ganitong 

tinatawag na “kumpanyang nagsasagip sa 
pagkaremata” ay nagsasabing matutulungan 

nila kayong isalba ang inyong bahay, subalit nais 
lamang nila ng madaling pagkakakitaan. Putulin 

ang lahat ng pakikipag-usap sa sinuman na 
nagpupumilit ng paunang bayad. 

Panggagaya = Pagkabigo 
Ang ilang mga manloloko ay gumagamit ng mga 
pangalan, numero ng telepono, at mga website 
upang palabasin na sila ay mula sa ahesiya ng 
gobyerno. Kung nais mong makipag-ugnayan 

sa ahensya ng gobyerno, hanapin ang kanilang 
address sa web o gumamit ng numero ng 

telepono na nakatala sa libro ng telepono o sa 
website ng ahensiya. 

Direktang Magpadala ng Bayad
Ang ilang mga manloloko ay mag-aalok na sila 

na ang gagawa ng mga pinansyal na pag-aareglo 
para sa iyo, subalit ibubulsa lamang ang iyong 
pera at maglalaho. Huwag na huwag ipapadala 

ang bayad sa amortisasyon sa sinuman maliban 
sa tagapag-bigay ng amortisasyon. 

Kumausap ng Ahensya sa Pagpapayo na 
Sertipikado ng HUD nang Libre

Kung nahihirapan ka sa pagbabayad ng iyong 
amortisasyon, ang libreng tulong ay isang tawag 
lamang ang layo. Tumawag sa 1-888-995-HOPE, 
isang pambansang numero na bukas 24/7. Ang 

numerong ito ay pinapangasiwaan ng Pundasyon 
ng Pagpapanatili ng Pagmamay-ari ng Bahay 

(Homeownership Preservation Foundation), isang 
hindi pangkalakal na miyembro ng Samahang 

HOPE NOW (HOPE NOW Alliance). O bumisita sa  
www.hopenow.com o  

www.makinghomeaffordable.gov para sa  
libreng tulong online.  
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Magsampa ng reklamo sa Kagawaran ng Pagbabantay  
sa Negosyo ng California (California Department of  
Business Oversight, DBO):

Tumawag sa aming nang toll-free sa 1-866-275-2677  
upang ikaw ay mapadalhan ng pormularyo ng reklamo. 

I-download ang pormularyo ng reklamo mula sa website  
ng DBO. Para sa mas mabilis na tugon, inirerekomenda  
namin na magsampa ng reklamo online sa  
www.dbo.ca.gov/consumers. 

Ibuod ang iyong reklamo at ibigay sa amin ang lahat  
ng mahahalagang impormasyon na makakatulong  
sa amin na maunawaan at lutasin ang inyong reklamo. 

Magbigay ng lahat ng kopya ng dokumentong  
sumusuporta sa inyong reklamo (Huwag magpadala  
ng mga orihinal, o ng inyong numero ng Social  
Security o anumang mga sensitibong impormasyon).

 Ano 
ang 
DBO?

Ang Kagawaran ng 
Pagbabantay sa 
Negosyo ng California 
(California Department 

of Business Oversight, 
DBO) ang nangangasiwa ng mga 
pinansyal na institusyon, produkto 
at mga propesyunal na may lisensya 
mula sa estado upang masiguro na 
ang mga mamimili ay makakakuha 
ng patas at siguradong mga 
serbisyong pinansyal sa merkado.
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I-download ang pormularyo sa  
www.dbo.ca.gov at hanapin ang logo 

ng Edukasyon sa Amortisasyon ng DBO:

I-TSEK BAGO KA PUMIRMA! 
Bago ka pumirma ng kontrata o amortisasyon, papunan, papirmahan 

at ipabalik sa iyo ang pormularyong ito mula sa taong nag-aalok 
ng produkto/serbisyo sa iyo. Patunayan na parehong ang tao at 

kumpanya ay lisensyado at awtorisado na magbenta/mag-alok ng 
ispesipikong uri ng mga produkto/serbisyo sa pamamagitan ng 

pagkikipag-uganyan sa mga angkop na ahensiya ng paglilisensya  
(ang impormasyon ng pakikipag-uganyan ay nasa pormularyo).

  Protect Yourself From Fraud Department of Business Oversight

Before Signing or Getting Advice 
have the person offering products/services complete this form, sign it, and return it to 

you.

Verify
both the salesperson/advisor and their company are licensed and authorized to sell/

offer the specific type of product. Remember to keep this completed form for your 

records.

Contact 
the appropriate California licensing agency below (or call the California Department of 

Business Oversight for referral to other agencies).

Agency Responsibilities Contact Information

CA Department                          
of Business  
Oversight

Licenses and regulates individuals and 
companies conducting various financial 
activities, including investment advisors, brokers, 
escrow/titles, mortgages, mortgage servicers, 
payday lenders and sellers of franchises.

Toll-Free 1-866-275-2677

TTY 1-800-735-2922
www.dbo.ca.gov

CA Bureau                                     
of Real Estate

Licenses and regulates real estate brokers and 
salespeople, and mortgage lender/ 
broker activities.

Toll-Free 1-877-373-4542
www.bre.ca.gov

CA Bureau of Real 
Estate Appraisers

Licenses and regulares real estate appraisal 
industry.

License verification & complaints 
                                     (916) 552-9000
www.orea.ca.gov

CA Department                          
of Insurance

Licenses and regulates insurance agents,  
brokers, companies, viaticals and annuities.

Toll-Free  1-800-927-HELP
 (1-800-927-4357)
www.insurance.ca.gov

State Bar of  
California

Information to help you find an  
attorney. Also, file complaints and  
get assistance with reimbursement 
for attorney misconduct.

License verification & complaints

Toll-Free  1-800-843-9053

www.calbar.ca.gov

CA Board of  
Accountancy

Licenses and regulates certified public  
accountants, public accountants and  
accounting firms. 

Sacramento (916) 263-3680
www.dca.ca.gov/cba

CA Contractors  
State License Board

Licenses and regulates 43  
classifications of contractors and home  
improvement specialties.

Toll-Free 1-800-321-2752
www.cslb.ca.gov
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Before signing a contract or mortgage, have the person offering products/services complete this form, sign 
it, and return it to you. Verify both the person and company are licensed and authorized to sell/offer the 
specific type of product, by contacting the appropriate licensing agency (see reverse side for agency con-
tact information). Keep the completed form for your records.   

Seller/Agent and Company Information (please print clearly)Seller/Agent Name _________________________________________________________________________________
Company/Business Name ____________________________________________________________________________
Company/Business Address __________________________________________________________________________
Phone Number(s) ____________________________   E-mail_______________________________________________I am offering the following product(s) and/or services (check all that apply)q Financial Planning:      q Financial Planning Services   q Investment Advice      q Financial Services:       q Mortgage        q Refinance           q Mortgage Modification  

       q Reverse Mortgage     q Home Equity Loan            q Escrow/Title 
q Real Estate:                     q Broker/Agent  q Other____________________________________________q Appraisal:                        q Home Apprasial Services 
q Insurance:                q Mortgage Insurance q Title Insurance q Property Insurance   
       q Earthquake Insurance q Flood Insurance q Life Insurance   
       q Other____________________________________________________________________q Legal Services:     q Document Review  q Contract Review q Estate Planning 
       q Other____________________________________________________________________q Accounting:        q Accounting Services q Tax Preparation         q Other____________________________________________________________________q Contractor Services:   q Home Repair  q Remodeling        q Other____________________________________________________________________I am currently licensed by
q  CA Department of Business Oversight License #:_________________________________________________
q  CA Bureau of Real Estate   License #:___________________________________________
q  CA Bureau of Real Estate Appraisers  License #:__________________________________________
q  CA Department of Insurance   License #:__________________________________________
q  CA State Bar Association   State Bar #:_________________________________________
q   CA Board of Accountancy   CPA License #:_______________________________________
q   CA Contractors State License Board  License #:________________________________________
q   Other________________________                         License #:________________________________________I certify that I am making these representations truthfully in order to do business with you.  Signature:____________________________________________Date:________________________________________

Check Before You Sign 
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MAKIPAG-UGNAYAN 
SA KAGAWARAN NG 
PAGBABANTAY SA 
NEGOSYO (DEPARTMENT  
OF BUSINESS 
OVERSIGHT, DBO) 

1-866-275-2677 
www.dbo.ca.gov

Hayaang tulungan kayo ng aming mga bayaning 
nagpapautang sa pagbili ng inyong bagong 
tahanan. Tumawag sa amin ngayon!

Ang pag-iipon ng sapat na 
pera upang  BUMILI NG 

BAHAY ay tila napakatindi.

Ginagawang POSIBLE ang 
imposible ng mga bayaning 

nagpapautang sa CalHFA.

SA PALAGAY mo ba  
ay malapit ka ng   

MAREMATA?

MAGISIP MULI.

Tumanggap ng hanggang  $100,000 na 
LIBRENG tulong sa bayad sa amortisasyon 
upang maiwasan ang pagkaremata.

MGA PROGRAMA
Programa ng Pagpapababa ng Prinsipal  
Tumutulong sa mga karapat-dapat na may-ari ng 
bahay na dumadanas ng kahirapan sa pananalapi 
na makakuha ng makakalikasang pagbabayad ng 
amortisasyon sa pamamagitan ng pagpapababa sa 
prinsipal na balanse ng utang. 

Tulong sa Amortisasyon para sa Walang Trabaho  
Nagbibigay ng pansamantalang tulong sa mga  
karapat-dapat na may-ari ng bahay na dumadanas  
ng hindi kusang kawalan ng trabaho. 

Programa ng Pagtulong na Pagbabalik ng  
Dating Amortisasyon  
Tumutulong sa mga karapat-dapat na may-ari ng 
bahay na ibalik ang una nilang utang sa amortisasyon 
kung sila ay nahuli sa pagbabayad dahil sa maikling 
panahon na problema sa pananalapi.

Programa ng Tulong sa Paglilipat 
Nagbibigay ng nasa oras na pondo upang tulungan 
ang mga may-ari ng bahay sa paglipat sa kanilang 
bagong pabahay matapos maipatupad ang maikling 
pagbebenta o titulo kapalit ng pagkaremate.

Ari-arian:
Nasa California
Hindi naabandona, bakante, nakundena
Isang pamilya, 1–4 na yunit na tahanan

MGA KINAKAILANGAN
Mga May-ari ng Bahay:

May-ari at naninirahan sa bahay bilang  
kanilang pangunahing tirahan 
Matugunan ang mga limitasyon sa kita  
ng programa 
Magkaroon ng nakadokumentong, karapag-
dapat na paghihirap 

Amortisasyon:
Sineserbisyuhan ng kalahok na  
tagapagbigay-serbisyo 
Prenda sa unang amortisasyon 
Napabayaan o nagbabadyang pagpalya
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